

Finnmark vil ha nye regler for mjølkekvotesalg

"Situasjonen i finnmarkslandbruket er svært kritisk. Vi er nede på et kritisk lavt antall bønder og sliter med å opprettholde nødvendige funksjoner i service og salgsapparat for driftsmidler. Meieri- og slakterianleggene mangler råstoff. Og distrikta blir ikke prioritert innafor andre områder som vei, skole og barnehager. Mangler på grunnleggende velferdsbehov er i ferd med å umuliggjøre framtidig drift i mange områder. I Finnmark er vi ekstra sårbare siden vi har få alternativer hva gjelder type jordbruksproduksjoner".

AV LEONID RØDSTEN

Slik heter det i et innspill til årets jordbruksforhandlinger, fra Sør-Varanger Bonde- og Småbrukerlag. Fortsatt er det to meieri i fylket, Alta og Tana, og et slakteri, i Karasjokk. Her slaktes alle dyreslag, også rein, men ikke gris lenger.

Kjøp og salg av mjølkekvoter

Det mest utfordrende i for-

handlingene er å få stoppet sentraliseringen av husdyrproduksjonen og en revitalisering av kanaliseringspolitikken, sier Ola Johansen.

– Overordna prioritet bør være å sikre en bedret kornøkonomi. Kornproduksjonen må styrkes selv om det vil bety økte kraftfôrpriser som ikke blir fullt ut kompensert dette år. Alternativet er trolig en stadig reversering av kanaliseringspolitikken og landbruket i distriktene vil følgelig tape, sier mjølkebonden.

Lokallaget i Sør-Varanger foreslår at det etableres en geografisk differensiering i regelverket for kjøp og salg av mjølkekvoter:

"Innafor typiske grasområder tillates at 100% av grunnkvote kan omsettes. Det vil være ett sterkt bidrag til at de områder som tilnærma utelukkende kan drive grasbasert husdyrproduksjon, vil kunne opprettholde dagens mjølkeproduksjonsvolum. Det vil utvilsomt være positivt i rekrutteringssammenheng, men ikke minst for foredlingsindustrien i området.

Likens bør områder av Norge med høy dyretetthet, og som har klimatiske muligheter for kornproduksjon, stimuleres til å foreta en omdisponering. Her kan staten øke sin oppkjøpsandel fra dagens 20 % ved omsetning. Dette vil være en styrking av

kanaliseringspolitikken uten bruk av budsjettmidler".



Bureisere i Finnmark fikk bare myrområder fra staten. Mye er nå dyrka opp til frodige grassletter.

– Blir det forbud mot myr dyrking, så er det kroken på døra for oss, sier Ola Johansen.

Innovasjon Norge

– Mener vi virkelige noe med kanaliseringspolitikken og fortsatt landbruk i hele landet, så må det tas grep i forhold til Innovasjon Norges bruk av investeringsmidler. Gjør vi ikke noe med regelverket så blir det bare festtaler av det, sier Ola Johansen.

– Sjølsagt er det avgjørende at de som i dag driver med korn skal fortsette med det, så må kornprisen økes. Det er avgjørende for å sikre framtidig landbruk, paradoksalt nok,



– Vi trenger nye regler for omsetning av mjølkekvoter, sier Ola Johansen som håper Oskar eller Odelsjenta på gården skal ha ei framtid i Finnmark. – Jeg satser framover og utvikler gården i miljøvennlig retning og politikerne vi ha folk her i nord.

utafor det sentrale Østlandet. Vi kan ikke tvinge kornbønder til å fortsette å dyrke korn. De må få betalt for det. Trenger de korn tørke for å drive, så kan det være med i Innovasjon Norges bevilgninger. Men skal vi sikre landbruk i hele landet, så må ikke offentlige investeringsmidler gå til etablering av

kjøttfabrikker i kornområdene.

– Investeringsmidler fra Innovasjon Norge må brukes aktivt for å regulere hvor de forskjellige produksjoner bør være i landet.

Myr dyrking er nødvendig

Ola Johansen mener stans i myr dyrking betyr kroken på døra for finnmarksjordbruket. – Vi fikk bare myrområder fra staten da vi starta landbruket her i fylket, sier han.

– De siste bureisingsbruka her blei etablert på slutten av 70-tallet. Den gangen etablerte man landbruk her som et sikkerhetspolitisk tiltak. Men staten beholdt all fast mark sjøl, og delte bare myrjord ut til bureiserne. Skal de nå forby oss å dyrke den opp så betyr det i realiteten et yrkesforbud. Det er spikeren i kista for oss her i fylket.

Ola Johansen har sammenlikna areal og antall gårdsbruk i Finnmark med fylkene Østfold, Akershus, Oslo, Buskerud, Telemark og Aust-Agder. Tallene ligger et par år tilbake, men er illustrerende likevel.

	km 2	totalt antall jordbruksbedrifter	antall melkebruk	antall saubruk	antall bruk m ammeku	eng til slått og beite, dekar
Finnmark	48 631	317	100	134	7	89 282
totalt 5 fylker	48 927	8 790	615	1 603	931	822 731
Østfold	4 187	2 234	131	185	148	134 045
Oslo akershus	5 374	2 162	124	251	164	159 430
Buskerud	14 912	2 249	183	554	284	267 459
Telemark	15 298	1 450	89	361	201	162 871
aust-agder	9 155	695	88	252	134	98 926